CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 	 /2021

"Dispõe sobre a denominação de 'Estação

Jardim Paraná - Luiz Henrique Ortiz

Gonzales', um próprio público de nossa

cidade, e dá outras providências."

Art. 10.  Fica denominado de "Estação Jardim Paraná - Luiz Henrique

Ortiz Gonzales" a estação do Sistema BRT Jardim Paraná, situada na Avenida

Itavuvu, entre as estações Vila Caro! e Jardim Los Angeles, nesta Cidade de

Sorocaba.

Art. 2°. As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão:

"Cidadão Emérito 1985/2021".

Art. Y. As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocab. O degosto de 2021.

ITALO MOREIRA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa:

Nascido em 17 de janeiro de 1985, Luiz Henrique Ortiz Gonzales,

conhecido como Luiz Gardenal, trabalhou como assessor de comunicação e

assessor de esportes, ambas na Prefeitura de Sorocaba, entre os anos de 2008 e

2016, e, a partir deste ano, atuou como Gerente da Arena Sorocaba. Jornalista e

servidor público há 13 anos, encontrava-se lotado na Secretaria de Habitação,

até a data do seu falecimento, em 04 de julho de 2021.

Foi também um dos mais apaixonados torcedores do Clube São Bento,

frequentando assiduamente o Estádio Walter Ribeiro, nos dias de jogos.

Gardenal é filho do também servidor municipal aposentado, Leuvijildo

Gonzales Filho e de Célia Regina Ortiz Gonzales.

Nas palavras sábias do Exmo. Presidente, Cláudio Sorocaba:

"Luiz Henrique, que todos conhecíamos como Gardenal, era de uma alegria contagiante,

uma pessoa que espalhava bom humor por onde passava. Acompanhamos sua luta com

apreensão nas últimas semanas. Ficam meus sentimentos aos familiares, o pai

Leuvijildo, a mãe Célia, e seus irmãos e amigos. Que Deus abençoe sua família e amigos,

e os conforte nesse momento de dor".

É nesse sentido, com muita tristeza e pesar, mas visando prestar uma

singela homenagem a um sorocabano, servidor municipal de carreira, que

perdeu a vida pela Covid-19, que propomos o presente projeto de lei e

contamos com a aprovação pelos nobres pares.

Sorocaba, 02 de agostode 7021.

ÍTALO MOREIRA

Vereador

Página 1 de 1

Recibo Digital de Proposição
Autor : halo Gabriel Moreira
Tipo de Proposição Projeto de Lei Ordinária

Ementa : "Dispõe sobre a denominação de 'Estação Jardim Paraná - Luiz Henrique Ortiz Gonzales', um
próprio público de nossa cidade, e dá outras providências."

Data de Cadastro: 02/08/2021

o 1
1101277808463

SYSLEGIS - Sistema Integrado do Legislativo Sorocabano 	 Página 1 de 1

< Sorocuj.ba / I1ecroic2ía

Necrologia

06 de Julho de 2021 às 00:01

CRUZEIRO DO SUL

1witt' 	 1

Ouvir; Necrologia O 	0:00

OSSEL

BENEDITO GABRIEL CAETANO - 75 anos, casado com Doralice Lemes Caetano. Deixa a

filha Monisa. Sepultamento hoje, às 13h, da Ossel Salto de Pirapora para o cemitério

São João Batista, em Salto de Pirapora.

ANA RIBEIRO - 75 anos. Deixa os filhos Esiquiel e Joel. Sepultamento hoje, às 11h, da

Ossel Central para Ex emitério de Aparecidinha, em Sorocaba.

GILBERTO PEREIRA - 51 anos. Deixa os filhos Andressa Etien, Ketlynn Caroline, Gabriel

Henrique, Jéssica e Dênis Wiltiam. Sepultamento ontem no cemitério São João Batista,

em Votorantim.

VICENTE SARDELA FILHO - 60 anos. Deixa o filho Vinícius. Sepultamento ontem no

cemitério São João Batista, em Votorantim.

PAULO ROBERTO BRANCO - 58 anos, casado com Eliane Parisete Rodrigues Vieira

Branco. Deixa os filhos Natália, Nidia e Jason. Sepultamento ontem no cemitério São

João Batista, em Votorantim,

NELLY BARBOZA DA SILVA - 46 anos. Deixa os filhos Raquel, Luiz Júnior e Carlos

Leonardo. Cremação ontem no crematório Memorial Park, em Sorocaba.

ISAURA RIBEIRO SOARES - 84 anos. Sepultamento ontem no cemitério São João

Batista, em Votorantim.

TAINA SOARES DA ROCHA - 31 anos. Deixa o filho Gabriel. Sepultamento ontem no

cemitério São João Batista, em Votorantim.

LUIZ CARLOS GONÇALVES MARTINS - 65 anos, casado com Genoveva Rosa Vicentine

Martins. Sepultamento ontem no cemitério São João Batista, em Votorantim.

PEDRO JOSÉ DA SILVA - 61 anos, casado com Marta Perpetua Trevizan da Silva. Deixa os

filhos Renato, Edson e Lucas. Sepultamento ontem no cemitério Memorial Park, em

Sorocaba.

JOSÉ FRANCISCO PALMEZANI - 59 anos, casado com Elisabete Appolinário Coelho

Palmezani. Deixa os filhos Janaina e Matheus. Sepultamento ontem no cemitério

municipal de Alumínio.

MYRIAM MONTE SERRAT UNTERPERTINGER - 91 anos. Deixa os filhos Myriam, José Paulo

e Maria Beatriz. Sepultamento ontem no cemitério Pax, em Sorocaba.

MARIA MADALENA RODRIGUES DE FREITAS - 82 anos. Deixa os filhos Luiz Carlos,

Solange, José Aparecido, Sandra e Sitmara. Sepultamento ontem no cemitério da

Consolação, em Sorocaba.

IOSÉ DENIZAL BASÍLIO DE MOURA - 47 anos. Deixa o filho Everton. Sepultamento

ontem no cemitério Santo Antônio, em Sorocaba.

SETSUYO TAGUIWA OUE - 83 anos. Deixa o filho Edson. Sepultamento ontem no

cemitério São João Batista, em Pilar do Sul.

LOURIVAL PINTO SOARES -73 anos. Deixa os filhos Lourimar, Luciana, Kelen, Fabiano,

Cristian e Junia. Sepultamento domingo (4) no cemitério Memorial Park, em Sorocaba.

EDSON RODRIGUES DE SOUZA - 49 anos. Deixa a filha Rute de Souza. Sepultamento

ontem no cemitério Memorial Park, em Sorocaba.

VANDERLEI GUIMARÃES DE LARA - 64 anos, casado com Isabel Dearo de Lara. Deixa os

filhos Francine e Diego. Sepultamento ontem no cemitério São João Batista, em

Votorantim.

NIVALDO BRAZ DA SILVA - 73 anos, casado com Neusa Aparecida Oliveira Silva.

Sepultamento domingo (4) no cemitério Santo Antônio, em Sorocaba.

ANTÔNIO CARDOSO J ASSUNÇÃO - 57 anos. Deixa os filhos Giovana, Antony e Miguel.

Sepultamento domingo (4) no cemitério municipal de Araçoiaba da Serra.

O comentários

Adicione um comentário...

Piugin de comentários do FaceboOk

Classificar por Mais antigos

MARIA ROSA DE ÁVILA MORETTO- 64 anos. Deixa os filhos juliana, Juliano, jonathan,

STIvia, Sebastião e Carlos Henrique. Sepultamento ontem no cemitério da Consolação,

em Sorocaba.

ANÉLIO BATISTA GONÇALVES - 80 anos. Sepultamento ontem no cemitério Santo

Antônio, em Sorocaba.

PEDRO JOAQUIM DOS SANTOS - 86 anos, casado com Elisabete França dos Santos.

Deixa os filhos Hamilton, Lourival, Célia, Mirian, Marta, Enéias e Ozéias. Sepultamento

ontem rio cemitério Memorial Park, em Sorocaba.

CLEUSABETE DOS SANTOS MACIEL DA SILVA 64 anos, casada com Daniel Ribeiro da

Silva. Deixa os filhos Elaine, Edvaldo, Eliane e Daiane. Sepultamento domingo (4) no

cemitério São João Batista, em Voto rantim.

VAGO MARINHO DA SILVA - 19 anos. Sepultamento ontem no cemitério São João

batista, em Votorantim.

VÉRA DE MORAIS AGUIAR - 102 anos. Deixa os filhos Ana, Rui e Regina. Sepultamento

domingo (4) no cemitério São João Batista, em Itapetininga.

CARLOS EDUARDO DA SILVA RAMALHO - 45 anos. Deixa o filho Thor. Sepultamento

ontem no cemitério Santo Antônio, em Sorocaba.

Ecu .cr1Ar 	 Ev1cI1(-I 1 e

Acndi3 	 FjÇi'ltO Mrnf')rii

:i' PrivdÍ.i(ip

XJ
 1 	 Falo corisc:'

" Ac.barreno 	 .Lg .omcC riirc

Ariuri: 	o Ç.iiizo.iro

Con:atc

Redação: 	99/89-3913

Central/Assinante: (15) 210)...5110

Comercial: (is) 2i0?-5060

Enviar e-mail para Redação

• /
A' iarioA.-.' - a Br asil

tiiban' -DTU

.'S o.? 	2 1

1

18M

C1a'

oO.

URBES 	 Prefeitura de

TRÂNSITO E TRANSPORTES
: 	SOROCABA

Secretaria da Mobilidade e Acessibilidade

DPR

Referência: P.A. n° 6.602/2021

Assunto: Denominações no sistema BRT Ônibus Rápido

Em atenção a solicitação do nobre vereador, cumpro manifestarmos que os
terminais e estações do Sistema BRT Sorocaba possui denominação em
referência aos bairros ou espaços públicos que os cercam, exemplo: Estação Vila
Carol, Estação Santa Cecília, Estação UPH Zona Norte. Essas referências,
simples e objetivas, ajudam na orientação dos usuários em seus deslocamentos
pela cidade. Outro ponto importante a ser destacado é que todas as estações do
Sistema BRT inauguradas, já estão com suas respectivas nomenclaturas
inseridas nas estações, em informativos, cartazes, folders, adesivos, aplicativos
de transporte, fato que demandaria recursos financeiros, não previstos, para
eventuais ajustes.

Nesse sentido, e a despeito da louvável iniciativa do nobre Vereador, entendemos
ser possível tais reservas como complemento de nomenclatura, mantendo-se a
referência original para facilitar a comunicação e orientação com os usuários, a
exemplo da Área de Transferência Brigadeiro Tobias denominada como
"OSWALDO SARTI" entre outras.

À sua análise e demais encaminhamentos.

1) 	 -

EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO URB2NO E SOCIA DE SOROCABA
Rua Pedro de Oliveira Neto, 08— Jd. Panorama - CEP 18030-275 Sorocaba - SP - Tel.: (15) 3331-5000 - Fax: (15) 3331-5001

e-mail: transilo@urbes.com.br  / IransporIeurbescom.br

Prefeitura de
+ SOROCABA

Secretaria de Relações Institucionais e Metropolitanas

Oficio - SERIM - 1.680/2021

Sorocaba, 26 de julho de 2021.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Ofício n9  351/2021, de autoria de Vossa Excelência, solicitando

reserva de Estação do BRT, segue o croqui para abertura de Projeto de Lei.

Cumpre manifestarmos que os Terminais e Estações do Sistema BRT Sorocaba

possui denominação em referência aos bairros ou espaços públicos que os cercam, portanto na

descrição da Estação no Projeto de Lei, deverá seguir o modelo abaixo:

• Estação Jardim Paraná - Luiz Henrique Ortiz Gonzales

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosarnente,

Luiz Henrique

Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor

VEREADOR ÍTALO GABRIEL MORÉIRA

SOROCABA - SP

"PALÁCIO DOS TROPEIROS DR. JOSÉ THEODORO MENDES" - 29  Andar

Av, Eng. CaIos Reina!do Mendes 3.041— Afto da Boa Vista - CEP 18013-280 - Sorocaba - SP

Fone: (15) 3238-2223

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
Esr,\Do DE SÃO PAULO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOROCABA,

RODRIGO MAGANJ-lAlo.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E METROPOLITANAS (SERIM) DO MUNICÍPIO DE

SOROCABA, SR. LUIZ HENRIQUE GAL VÃO.

OFÍCIO 351/2021

Assunto: Denominação de BRT

ÍTALO MOREIRA, vereador devidamente eleito pelo voto popular para

a Legislatura 2021/2024, vem, perante Vossa Excelência, requerer que, a

Estação BRT (Bus Rapid Transit) Jardim Paraná, localizada na Avenida

Itavuvu, entre as estações Vila Caro] e Jardim Los Angeles, seja denominado

de "Luíz Henrique Ortiz Gortzales",

Nascido em 17 de janeiro de 1985, Luiz Henrique Ortiz Gonzales,

conhecido como Luiz Gardenal, trabalhou como assessor de comunicação e

assessor de esportes, ambas na Prefeitura de Sorocaba, entre os anos de 2008 e

2016, e, a partir deste ano, atuou como Gerente da Arena Sorocaba, até a data

do seu falecimento, em 04 de julho de 2021.

Nestes termos, renovo os nossos protestos de elevada estima e

consideração por Vossa Excelência,

Sorocaba, 20 de julho de 2021

halo Moreira

Vereador

Estação Vila Nova Soroca .5
Estação JardimPanaito

Estação Jardim Aemporto .7
2 	Estação Escola Lauto Sanches

2 Estação Centro Esportito Dr.

Estação Mia Angé4cas
Estação Mia Guilhemie 1

9
Estação UPH Zoco Norte

Estaç.ão UPH Zona Norte 23

9 o Est^ão Jardim Paraná

20 	Estação 'Ja Carol

/ / Terminal
Pq, Vitória Régia

1
Estação .Jardim Pá~,c;ras

Est ação Jardim São Catilo

13
Terminal
Pq. São Bento

• 1
Est4ção Janlini Boturtu 1

Estação Jardim &nta C&lia

14
1 5 	Estação Avenida 1~

Est*ção Jardim Btánia

16 çiio Jardim Atilio Silvano

Estação Jardim Novo Horizorrte

.3 17 Estação Jardim Maria Antc'iia Prado

18 Estação Jardim Los Ançj4es

Estação Avenida lpaieina 4

10
• Estzryras

Estação lrgraçã